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Abstrakt

Autor: Bc. David Hůlek

Název: Sledovací bezpilotní prostředek ČVUT FD – Aplikace pozorovacích

zařízení

Škola: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta: Fakulta dopravní

Rok vydání: 2015

Typ práce: diplomová práce

Klí čová slova: sledovací bezpilotní prostředek ČVUT FD, aplikace pozorovacích

zařízení, UAV ČVUT FD, pozorovací zařízení na bezpilotním prostředku ČVUT FD

Diplomová práce navazuje na problematiku bakalářské práce s názvem Sledovací

bezpilotní prostředek ČVUT FD – Analýza pozorovacích zařízení. Cílem práce je vybrat

vhodné umístění a připevnění na bezpilotní prostředek pro zařízení, která byla vybrána

v bakalářské práci, a řešení problémů s tím spojených. Dále je cílem popsat proces

testování, vzniklé problémy, jejich odstranění a vyřešit ochranu zařízení před

nepříznivými vlivy. V první části jsou shrnuty poznatky z předchozích akademických

pracích. Následuje podrobný popis zařízení. Výběr vhodného umístění byl proveden na

základě předem stanovených kritérií. Problémy vzniklé při testování se řešily analýzou

příčin problémů a hledání řešení ve spolupráci se spoluřediteli projektu a studiem

podobných problémů na internetu. Výsledkem je vhodné umístění a upevnění

jednotlivých zařízení na bezpilotní prostředek, vyvážení bezpilotního prostředku a úplné

nebo částečné, ale dostačující, vyřešení problémů. Hlavní přínos práce je

zdokumentování průběhu projektu zabývajícím se bezpilotním prostředkem pro ČVUT

Fakultu dopravní tak, aby další řešitelé mohli snadno zjistit, co již bylo na projektu

uděláno a jakým způsobem.
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Abstract

Author: Bc. David Hůlek

Title: Tracking Unmanned Aerial Vehicle CTU FTS – Application of

Observation Facilities

University: Czech Technical University

Faculty: Faculty of Transportation Sciences

Year of publication: 2015

Type of document: diploma thesis

Keywords: tracking unmanned aerial vehicle CTU FTS, application of

observation facilities, UAV CTU FTS, observation facilities on unmanned aerial vehicle

CTU FTS

The diploma thesis is built on the bachelor thesis with title Tracking Unmanned Aerial

Vehicle CTU FTS – Analysis of observation facilities. The goals are to find suitable

places and types of attachment on the UAV for the facilities, which were selected in the

bachelor thesis, and to solve problems connected to it. Other goals are to describe the

process of testing, to describe emerging problems connected to the process and their

removal and to solve protection of the facilities against unfavourable effects. There is a

summarization of the findings found out in previous academic works in the first part of

thesis. The following part is about detailed description of the facilities. The choice of

suitable places was based on predetermined criteria. The problems developed during the

testing were solved by the analysis of the causes and were dealt with by cooperation

with the co-workers of the project and by studying similar problems on the Internet too.

The results are suitable places and attachment of each facility on the UAV, the balance

of the UAV and complete or partial but sufficient solution of the problems. The main

benefit of this thesis is the documentation of the project dealing with the tracking

unmanned aerial vehicle for the CTU Faculty of Transportation Sciences so that other

researchers can easily find out what has already been done on the project and how.
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Použité zkratky a symboly

AAT Automatic Antenna Tracker; automatické natáčení antény

bps bits per second; počet úkonů za sekundu (přenosová rychlost)

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor; typ senzoru snímajícího

obraz

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DC Direct Current; stejnosměrný proud

DVI Digital Visual Interface; rozhraní pro digitální spojení počítač – video

zařízení

fps frames per second; počet snímků za sekundu

FPV First Person View; pohled z první osoby

GND GrouND; označení uzemnění

HDMI High-Definition Multi-media Interface; typ video konektoru

NTSC National Television System Committee; standard pro kódování analogových

TV signálů

OSD On Screen Display, zařízení zobrazující data ve video obrazu

PAL Phase Alternating Line; standard pro kódování barevných analogových TV

signálů

PC počítač

RC Remote Control, dálkové ovládání

RCA Real Cable Audioquest; typ elektronického konektoru (cinch konektor)

SBP Sledovací Bezpilotní Prostředek

SECAM SÉquentiel Couleur à Mémoire; kódování barevných TV signálů

TIG Tungsten Inert Gas; wolfram + inertní plyn (metoda svařování)

UAV Unmanned Aerial Vehicle; bezpilotní létající prostředek

VGA Video Graphics Array; rozhraní pro analogové spojení počítač – video

zařízení

VSWR Voltage Standing Wave Ratio; poměr vysílané a přijímané energie

WIG Wolfram Inert Gas; wolfram + inertní plyn (metoda svařování)

.JPEG Joint Photographic Experts Group; typ obrazového formátu

.MOV typ video formátu

.WAV WAVeform audio file format; typ zvukového formátu

Význam zkratek byl ověřen přes zkratky.cz. Bibliografická citace viz Použitá literatura.
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0 Úvod
Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem Sledovací bezpilotní

prostředek ČVUT FD – Analýza pozorovacích zařízení [1]. V bakalářské práci byly

analyzovány dostupné sledovací prostředky a vybrány ty nejvhodnější.

Diplomová práce má za úkol sepsat pořízené vybavení a zmínit všechny

parametry a funkce, které jednotlivá zařízení mají. Je nutné zmínit, že diplomová práce

neřeší pouze sledovací prostředky typu kamery, termovizní kamery, FPV brýle a další

zařízení řešená v bakalářské práci. Práce řeší i zařízení pro přenos video signálu

z bezpilotního prostředku k pozemní stanici. Přenosovou výbavu řešil Karel Hercik ve

své bakalářské práci s názvem Sledovací bezpilotní prostředek ČVUT FD – Bezpilotní

a přenosový systém [2]. Aby bylo zajištěno zdokumentování vybavení řešených

K. Hercikem, který na diplomovou práci v tématu nepokračoval, bylo rozhodnuto, že se

práce rozdělí mezi zbývající účastníky projektu a k pozorovacím zařízením se přidala

i zařízení pro přenos video signálu.

Druhým úkolem práce je podrobně popsat instalaci a zapojení všech zařízení,

a to na bezpilotním prostředku i na pozemní stanici. V rámci řešení umístění zařízení na

bezpilotní prostředek je řešena i centráž. Zvláště důležité je popsání zapojení a napájení

všech zařízení. Podrobná dokumentace zajistí možnost pokračování v projektu jinými

pracovníky, kteří by po přečtení akademických prací týkající se daného projektu měli

získat dostatečný přehled, jak sledovací a přenosový systém funguje, jak je napájen

a jaké umožňuje funkce a použití.

Diplomová práce se také snaží zdokumentovat postup testování funkčnosti

bezpilotního prostředku i přidaných pozorovacích a přenosových zařízení. Popis

problémů, jejich možných řešení a odstranění je, stejně jako dokumentace instalace

a zapojení, důležitý pro bezproblémové pokračování projektu. Lidé, kteří budou

pokračovat na projektu, se mohou z problémů poučit a vyhnout se jim nebo mohou

vymyslet jiná řešení problémů, které nebyly zcela odstraněny.

Jelikož může být UAV použito i v náročnějších provozních podmínkách, je

jedním z cílů i ochrana jednotlivých zařízení před nepříznivými vlivy. Těmito vlivy

mohou být vlhkost, prach, nízké teploty, nízký tlak a další. Práce popisuje stávající

ochranná opatření a v teoretické rovině navrhuje další, která z různých důvodů nemohla

být aplikována.
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Je nutné zmínit, že typem bezpilotního prostředku, který byl vybrán

spolupracovníkem Slavomírem Brázdou, je RC model vrtulníku. V práci může být

vrtulník označován i výrazy jako bezpilotní prostředek, RC model, UAV a další

podobna označení.

Při řešení umístění jednotlivých zařízení a problémů vzniklých při testování byl

postup následující. Po analýze umístění/problému se navrhnutá řešení prokonzultovala

s ostatními řešiteli projektu, porovnala se s řešeními publikovanými na internetu

a vybralo se nejvhodnější řešení.
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1 Analýza pozorovacích a p řenosových
zařízení

Analýza pozorovacích zařízení byla podrobně provedena v předchozí

akademické práci [1]. Následující část má za úkol pouze shrnout zjištěné poznatky ze

zmiňované práce. Druhá část kapitoly se věnuje shrnutí části bakalářské práce

pojednávající o přenosovém systému [2].

1.1 Pozorovací zařízení
Analýza všech zařízení zkoumaných v předcházející akademické práci [1]


[…]


by vrtulník nesl další baterii, zkrátil by se dolet a snížila by se užitečná nosnost.

V úvahu přichází i použití izolačního materiálu (např. polystyrén). Otázkou zůstává, zda

by byla izolace dostatečná a zda by se zařízení, díky tepelné energii vydávané při

provozu, dostatečně ohřálo samo. Nejlepší by byla kombinace obou možností.

Ochrana před tlakem není tak důležitá. Většina pozorovacích zařízení není

hermeticky uzavřená a docházelo by k vyrovnání tlaku. Při bezporuchovém stavu by

zařízení měla pracovat v nižším tlaku bez problémů. Problém by mohl nastat, pokud by

z výroby byla v nějakém zařízení vada, která by zapříčinila tlakově uzavřený prostor.

Při změně venkovního tlaku by mohlo dojít k explozi a poškození zařízení. Řešit

ochranu před tlakem například tlakovými nádobami je vzhledem k jejich hmotnosti

nevhodné. Meteorologické sondy nemají ochranu před změnou tlaku a předpokládá se,

že jsou přístroje bez závad. Stejný přístup je možné použít i pro náš projekt.
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5 Závěr
Závěrem je vhodné shrnout celou diplomovou práci a zhodnotit, zda byly

splněny výsledky. Diplomová práce dále rozvíjela a především uvedla v realitu

výsledky bakalářských prací, ze kterých vycházela. Prvním z přínosů bylo podrobné

popsání všech zařízení spojených se sledovací a přenosovou technikou. Díky soupisu

všech zařízení je pro případné pokračovatele na projektu snadné dohledat, jaké

vybavení bylo pro projekt pořízeno, jak které zařízení funguje a jaké má funkce. Nebyla

však pořízena všechna zařízení, která byla na začátku projektu v plánu. Bohužel se

z finančních důvodů nepořídila termovizní kamera, která by byla velikým přínosem.

Rozšířila by se možnost využití bezpilotního prostředku především v oblasti

termografie. Druhé zařízení, které nebylo pořízeno je Head Tracking modul popřípadě

FPV brýle s integrovaným modulem pro RC modely. Pohyblivý držák byl v rámci

diplomové práce uzpůsoben pro otáčení a byly koupeny servomotory. Jinými slovy vše

je připraveno k připojení k Head Trackingu a zahájení testování. Diplomová práce

doporučuje vhodné kandidáty jak pro termovizní kameru, tak řešení Head Trackingu

přes modul s využitím stávajících FPV brýlí.

Dalším cílem, který měla diplomová práce, bylo popsat instalaci pořízeného

vybavení na vrtulník. Bylo řešeno umístění jednotlivých zařízení a jejich připevnění

a ovlivnění vyvážení vrtulníku jednotlivými zařízeními. V rámci instalace bylo také

popsáno zapojení jednotlivých zařízení do funkční soustavy a řešení jejich napájení, a to

jak na vrtulníku, tak na pozemní stanici, která je nezbytná k přijímání video obrazu

z vrtulníku.

V diplomové práci byly zdokumentovány problémy s jednotlivými zřízeními

v průběhu testovacích letů a testování pozemní stanice. Některá zařízení byla

bezproblémová, u jiných se vyskytly komplikace. Jak již bylo zmíněno, jedním

z problémů byl Head Tracking, který nebyl z finančních důvodů vyřešen. Dalším

problémem, který byl vyřešen pouze z větší části, je vlnění obrazu hlavní kamery

zapříčiněné tzv. rolling shutter. Přestože se podařilo odstranit vlnění při středních

a vyšších otáčkách motoru, při nízkých otáčkách vlnění přetrvává. Problém s ostrostí

obrazu minikamery a záznamem obrazu z této kamery byl zcela vyřešen zaostřením

pomocí čočky kamery a pořízením vybavení umožňující propojení přijímací antény

s počítačem a následné uložení zachyceného videa.
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Posledním cílem diplomové práce bylo popsat a navrhnout ochranná opatření

využívaných zařízení. Pro běžné letové podmínky byl cíl splněn. Byly navrhnuty

a použity ochranné prvky jako fólie a vodotěsný kryt. Řešení ochrany v extrémních

podmínkách bylo řešeno pouze teoreticky.

Diplomová práce splnila převážnou většinu cílů, které byly na začátku práce

a potažmo i na začátku projektu stanoveny. Je zde však několik bodů, které byly řešeny

pouze teoreticky, a případným pokračovatelům na projektu se naskýtá možnost převést

tyto body z oblasti teorie do reality. Mezi tyto body patří pořízení potřebného vybavení

k dokončení Head Tracking systému a jeho uvedení do provozu, odstranění vlnění

obrazu hlavní kamery při nízkých otáčkách motoru, zprovoznění MinimOSD a případné

aplikování ochrany jednotlivých zařízeními extrémních letových podmínkách.

S využitím bezpilotního prostředku v extrémních podmínkách souvisí i možnost

výzkumu využití bezpilotního prostředku jako návratového zařízení pro meteorologické

sondy.

Diplomová práce byla napsána v programu Microsoft Word. Pro úpravu obrázků

byl použit program GIMP 2.0. Při tvorbě technických výkresů a schémat zapojení

a napájení zařízení byly využity programy Autodesk AutoCAD 2014 studentská verze

a ProfiCAD pro domácnost.
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Přílohy
V kapitole Přílohy je uveden seznam technických výkresů vztahující se

k diplomové práci.

Seznam technických výkresů:

− NU_00: Sestava

− NU_01: Základní deska

− NU_02: Bočnice – zákl. deska

− NU_03: Hřídel – zákl. deska

− NU_04: Bočnice – servomotor

− NU_05: Bočnice

− NU_06: Vrchní deska

− NU_07: Nosná hřídel

− NU_08: Rameno

− NU_09: Nosná deska

− NU_10: Úchyt

− NU_11: Nosné rameno

− UPN_01: Přípravek