ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta dopravní
K621 – Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ............................ Sledovací bezpilotní prostředek ČVUT
FD - Aplikace pozorovacích zařízení

Autor (včetně titulů) ................................ Bc. David Hůlek

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... Ing. Martin Novák, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .................................................... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ........................ B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Autor práce velice systematicky a odpovědně zpracovával dané téma. Proto celkový výsledek
hodnotím velice pozitivně. Po odborné stránce k práci nemám závažnějších výhrad a formální
stránka je sepsána na velmi dobré úrovni. Občas by bylo vhodné použít v textu jiné slovní
spojení, nebo vhodnější synonyma. Nicméně čitelnost ani srozumitelnost to nijak zásadně
neovlivňuje.

Diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ........................................... A (výborně)

Ing. Martin Novák, Ph.D.
…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ................................................................................. 14. června 2015